ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ -  PSB

INDICAÇÃO N°  S o  12025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 cl 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado do Acre, Gladson Cameli, e ao senhor Pedro

Pascoal, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, a seguinte indicação,

solicitando a disponibilização de um aparelho de ultrassom para a Unidade

Mista de Saúde de Assis Brasil.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

28 de fevereiro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadaiItoncruzgmail.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente INDICAÇÃO, solicitando a disponibilização de um aparelho de

ultrassom para a Unidade Mista de Saúde de Assis Brasil. A falta do aparelho de

ultrassom tem gerado longas filas de espera e a necessidade de

encaminhamentos para outras unidades, o que sobrecarrega o sistema de saúde

e dificulta o acesso rápido ao diagnóstico.

A aquisição desse equipamento permitirá um atendimento mais ágil e

eficiente, beneficiando especialmente gestantes, pacientes com doenças

crônicas e aqueles que necessitam de acompanhamento diagnóstico preciso.

Além disso, a presença do ultrassom na unidade contribuirá para a redução da

demanda em hospitais e clínicas especializadas, otimizando os recursos públicos

e proporcionando um melhor serviço à comunidade.

Diante da importância dessa solicitação, pedimos que sejam tomadas as

providências necessárias para a aquisição e instalação do aparelho de ultrassom

na unidade de saúde.

Certo de contar com a atenção de Vossa Senhoria, aguardamos um

retorno positivo e nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

28 de fevereiro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmail.com

3AdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL